

Số: /KH - BDT

Bình Phước, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025”

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh về việc Phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Để góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh, Ban Dân tộc ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện “Chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025” tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sứ mệnh, sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số trong xã hội và hành động đồng bộ của các cấp với sự tham gia của toàn dân thực hiện thắng lợi chương trình chuyển đổi số quốc gia.

- Thực hiện hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số đến năm 2025; góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan.

- Thông qua phong trào thi đua, phát huy và khuyến khích tính sáng tạo của công chức, lao động; phấn đấu đến năm 2025, các hoạt động của cơ quan cơ bản diễn ra trên không gian mạng; đảm bảo an ninh, an toàn các giao dịch trên không gian mạng.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt đến công chức, lao động cơ quan; với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực và đạt hiệu quả.

- Thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng, luôn song hành trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của cơ quan; chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện chuyển đổi số của cơ quan hàng năm và tổ chức triển khai thực hiện.

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào, việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hằng năm.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Phạm vi, đối tượng thi đua

a) *Phạm vi:* Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025” được tổ chức triển khai trong phạm vi cơ quan Ban Dân tộc

b) Đối tượng:

- Tập thể: Ban Dân tộc
- Cá nhân: Công chức, người lao động thuộc Ban Dân tộc.

2. Nội dung thi đua

a) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan về chuyển đổi số; nâng cao nhận thức về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, gắn tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ của chuyển đổi số với việc thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc.

b) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiến trình chuyển đổi số của ngành dân tộc; phối hợp tham mưu rà soát, sửa đổi, xây dựng cơ chế chính sách nhằm tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho chuyển đổi số, thúc đẩy chính phủ số.

c) Tích cực thực hiện bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ số, chuyển đổi số cho đội ngũ công chức, người lao động, nhất là công chức lãnh đạo cơ quan; tập trung đào tạo nâng cao chất lượng công chức công nghệ thông tin.

d) Bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động chuyển đổi số tại cơ quan; tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn dữ liệu, kịp thời báo cáo và phối hợp xử lý các sự cố xảy ra trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng: Chủ trì tham mưu cho Trưởng ban triển khai thực hiện phong trào thi đua; tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả chuyển đổi số của đơn vị năm 2022 và những năm tiếp theo; tham mưu đề xuất trang bị, kiến nghị cơ quan thẩm quyền hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

2. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn: tham mưu triển khai thực hiện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến vùng dân tộc thiểu số nhằm nâng cao nhận thức về sứ mệnh, sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số trong xã hội và sự tham gia của toàn dân trong thực hiện thắng lợi chương trình chuyển đổi số quốc gia.

3. Công chức, lao động: nâng cao ý thức trách nhiệm trong triển khai thực hiện chuyển đổi số đến năm 2025 tại đơn vị.

Yêu cầu các tập thể, công chức, người lao động cơ quan Ban Dân tộc nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT;
- Ban TĐKT tỉnh;
- LĐ ban, các phòng;
- Công chức, Lao động CQ;
- Website BDT;
- Lưu: VT, TH.

TRƯỞNG BAN

